
 

Presencial 

             QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018 • ANO X | N º 473 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

       RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 057, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – RELANÇAMENTO CONCORRÊNCIA N° 007/14TP 

DISPENSA N° 030/2018 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 030/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO Nº 030/2018-DL, DISPENSA 030/2018 

ERRATA - RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 027/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 065/2018 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 065/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO Nº 065/2018, INEXIGIBILIDADE 065/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 067/2018 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 067/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO Nº 067/2018, INEXIGIBILIDADE 067/2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018 

DISPENSA N° 031/2018 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 031/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO Nº 031/2018, DISPENSA 031/2018 

DISPENSA N° 032/2018 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 032/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO Nº 032/2018, DISPENSA 032/2018 

   

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

 

PORTARIA Nº 057, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar, a pedido, HUGO VINÍCIUS XAVIER PEREIRA, matrícula nº 5925, do cargo de 

professor, lotado na Escola de Primero Grau D. Manoel Raimundo de Melo, da Secretaria Municipal de 

Educação, com efeito retroativo a 18 de julho de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

 

 

DISPENSA N° 030/2018 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós, membros da Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria n° 006, de 25 de janeiro de 2018, nos 

reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 030/2018 e após a verificação de todos os 

aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da empresa MARIA DAS 

DORES FRAGA TEIXEIRA, inscrita no CPF Nº: 249.706.975-15, estabelecida na FAZ. AROEIRAS, S/N - 

PAJEU DOS VENTOS - ZONA RURAL - CAETITÉ-BA - CEP 46.400-000, para contratação de empresa 

para aquisição de gêneros alimentícios (bolo de mandioca) para atender a demanda das creches  deste 

Município, no valor total de R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais). 

 

Caetité- BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

Rosemeire Pereira de Souza 

Secretária da Comissão 

 

 

 

 

Herson Leandro Nascimento Ferreira 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

DISPENSA N° 030/2018 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 030/2018, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor da empresa MARIA DAS DORES FRAGA TEIXEIRA, inscrita no CPF Nº: 

249.706.975-15, estabelecida na FAZ. AROEIRAS, S/N - PAJEU DOS VENTOS - ZONA RURAL - 

CAETITÉ-BA - CEP 46.400-000, objetivando a Contratação de empresa para aquisição de gêneros 

alimentícios (bolo de mandioca) para atender a demanda das creches deste Município, no valor total de R$ 

3.080,00 (três mil e oitenta reais). 

 

Caetité- BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 030/2018-DL, DISPENSA 030/2018, de contratação de empresa para 

aquisição de gêneros alimentícios (bolo de mandioca) para atender a demanda das creches deste 

Município, no valor total de R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais), de acordo com o inciso II do artigo 24 da 

Lei 8.666/93. 

  

Caetité- BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

ERRATA 

 

A Prefeitura Municipal de Caetité, através da Presidente da Comissão de Licitação, torna pública a 

retificação da Adjudicação e Homologação da Dispensa nº 027/2018, publicado no Diário Oficial Próprio no 

dia 15 de agosto de 2018. 

 

 

Onde lê-se: 

 

LK MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. 

 

Leia-se: 

 

LUCIVANIO DE CARVALHO 00607982543. 

 

 

CAETITÉ – BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

Solange Souza Silva 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 065/2018 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Nós, membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 006, de 25 de 

janeiro de 2018, reunimo-nos para analisar o processo de Inexigibilidade de Licitação n° 065/2018 e após 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA LÉDO, inscrito no CPF: 473.056.575-49, residente na Fazenda 

Morro da Gameleira, nº 28, Pajeú dos Ventos, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, referente à contratação de 

show musical para apresentação em comemoração à 21ª Festa da Independência e Cavalgada em Pajeú 

dos Ventos, no dia 02 de setembro de 2018, neste município, sendo que o valor é de R$ 1.000,00 (mil 

reais). 

 

 

 

Caetité – BA, 21 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

 

Rosemeire Pereira de Souza  

Membro da Comissão 

 

  

 

Herson Leandro Nascimento Ferreira 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 065/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus jurídicos e 

legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 065/2018 e determino a contratação do senhor 

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA LÉDO inscrito no CPF: 473.056.575-49, residente na Fazenda Morro da 

Gameleira, nº 28, Pajeú dos Ventos, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, referente à contratação de show musical 

para apresentação em comemoração à 21ª Festa da Independência e Cavalgada em Pajeú dos Ventos, no 

dia 02 de setembro de 2018, neste município, sendo que o valor é de R$ 1.000,00 (mil reais). 

  

 

Caetité - BA, 21 de agosto de 2018. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos administrativos do 

processo nº 065/2018, Inexigibilidade 065/2018, de contratação de show musical para apresentação em 

comemoração à 21ª Festa da Independência e Cavalgada em Pajeú dos Ventos, no dia 02 de setembro de 

2018, neste município, em favor do senhor FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA LÉDO, inscrito no CPF: 

473.056.575-49, residente na Fazenda Morro da Gameleira, nº 28, Pajeú dos Ventos, Caetité/BA, CEP: 

46.400-000, com valor de R$ 1.000,00 (mil reais), de acordo com o art. 25, inciso III da Lei n. º 8.666/93. 

  

 

Caetité – BA, 21 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 11 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 067/2018 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Nós, membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 006, de 25 de 

janeiro de 2018, reunimo-nos para analisar o processo de Inexigibilidade de Licitação n° 067/2018 e após 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor VALDIR SILVA ALVES, inscrito no CPF: 995.197.805-30, residente e domiciliado na Rua Otaviano 

Joaquim de Souza, S/N, Centro, Botuporã/BA, CEP: 46.570-000, referente à contratação de show musical 

para apresentação em comemoração à 21ª Festa da Independência e Cavalgada em Pajeú dos Ventos, no 

dia 01 de setembro de 2018, neste Município, com o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

 

 

Caetité – BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

 

Rosemeire Pereira de Souza  

Membro da Comissão 

 

  

 

Herson Leandro Nascimento Ferreira 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 12 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 067/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus jurídicos e 

legais efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 067/2018 e determino a contratação do senhor 

VALDIR SILVA ALVES inscrito no CPF: 995.197.805-30, residente e domiciliado na Rua Otaviano Joaquim 

de Souza, S/N, Centro, Botuporã/BA, CEP: 46.570-000, referente à contratação de show musical para 

apresentação em comemoração à 21ª Festa da Independência e Cavalgada em Pajeú dos Ventos, no dia 

01 de setembro de 2018, neste Município, com o valor  de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

  

Caetité - BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 13 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 

O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos administrativos do 

processo nº 067/2018, Inexigibilidade 067/2018, de contratação de show musical para apresentação em 

comemoração à 21ª Festa da Independência e Cavalgada em Pajeú dos Ventos, no dia 01 de setembro de 

2018, neste município, em favor do senhor VALDIR SILVA ALVES, inscrito no CPF: 995.197.805-30, 

residente e domiciliado na Rua Otaviano Joaquim de Souza, S/N,  Centro, Botuporã/BA, CEP: 46.570-000, 

com valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), de acordo com o art. 25, inciso III da Lei n. º 8.666/93. 

  

 

Caetité – BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 14 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018  

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, após examinar a proposta apresentada pela empresa 

participante da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas as negociações 

oferecidas e demais condições oferecidas por esta, obedecidas às exigências legais e 

regulamentares, decide ADJUDICAR a Contratação de empresa especializada para aluguel de 

equipamentos temporários necessários para a realização de eventos em comemoração à XXII Festa 

da Mandioca no Distrito de Maniaçú, Festa da Padroeira Senhora D’ajuda no Distrito de Brejinho das 

Ametistas, 21ª Festa da Independência e Cavalgada de Pajeú dos Ventos, Festa da Padroeira no 

Distrito de Santa Luzia e  evento em comemoração ao dia do Evangélico, neste Município, na qual 

fora vencedora: AVANDIR DA SILVA SILVEIRA - ME inscrita no CNPJ: 07.262.443/0001-08, 

vencedora em todos os lotes com o valor total de R$ 69.200,00 (sessenta e nove mil e duzentos 

reais). 

 

Caetité – BA, 22 de agosto de 2018. 

 

Suzete Izabel Pereira 

Pregoeira Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 15 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018 

 

 Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial n° 043/2018, fica homologada a adjudicação feita a licitante: AVANDIR DA SILVA 

SILVEIRA - ME inscrita no CNPJ: 07.262.443/0001-08, vencedora em todos os lotes com o valor total de R$ 

69.200,00 (sessenta e nove mil e duzentos reais), cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

para aluguel de equipamentos temporários necessários para a realização de eventos em comemoração à 

XXII Festa da Mandioca no Distrito de Maniaçú, Festa da Padroeira Senhora D’ajuda no Distrito de Brejinho 

das Ametistas, 21ª Festa da Independência e Cavalgada de Pajeú dos Ventos, Festa da Padroeira no 

Distrito de Santa Luzia e  evento em comemoração ao dia do Evangélico,  neste Município. 

Fica autorizado, portanto, o aluguel de equipamentos temporários que trata a presente licitação. 

 

Caetité – BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 16 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

DISPENSA N° 031/2018 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 006 de 25 de 

janeiro de 2018, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 031/2018 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor JOSÉ FERNANDES PEREIRA, inscrito no CPF: 943.241.155-91, situada à Sítio Vargem, Distrito de 

Brejinho das Ametistas, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando a Desapropriação de área pertencente 

ao Sr. José Fernandes Pereira, para construção de uma quadra Poliesportiva a fim de atender á demanda 

da Comunidade de Brejinho das Ametistas, neste Município, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

 

Caetité-BA, 22 de agosto de 2018. 

 

_________________________________________ 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

_________________________________________ 

ROSEMEIRE PEREIRA DE SOUZA 

Membro da Comissão 

 

_____________________________________ 

HERSON LEANDRO NASCIMENTO FERREIRA 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 17 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

DISPENSA N° 031/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 031/2018, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor do senhor JOSÉ FERNANDES PEREIRA, inscrito no CPF: 943.241.155-

91, residente à Sítio Vargem, Distrito de Brejinho das Ametistas, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando 

a Desapropriação de área pertencente ao Sr. José Fernandes Pereira, para construção de uma quadra 

Poliesportiva a fim de atender á demanda da Comunidade de Brejinho das Ametistas, neste Município, no 

valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

Caetité-BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 18 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

Ratificação do Ato 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 031/2018, DISPENSA 031/2018, de desapropriação de área pertencente 

ao Sr. José Fernandes Pereira, para construção de uma quadra Poliesportiva a fim de atender á 

demanda da Comunidade de Brejinho das Ametistas, neste Município, no valor total de R$ 500,00 

(quinhentos reais), de acordo com o inciso X, do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 19 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

DISPENSA N° 032/2018 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 006 de 25 de 

janeiro de 2018, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 032/2018 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor MARIVALDO ALVES DA SILVA, inscrito no CPF: 009.803.145-77, situada à Sítio Cristina, Distrito de 

Pajeú dos Ventos, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando a Desapropriação de área pertencente ao Sr. 

Marivaldo Alves da Silva, para construção de uma quadra Poliesportiva a fim de atender á demanda da 

Comunidade de Pajeú dos Ventos, neste Município, no valor total de R$ 300,00 (trezentos reais). 

 

Caetité-BA, 22 de agosto de 2018. 

 

_________________________________________ 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

_________________________________________ 

ROSEMEIRE PEREIRA DE SOUZA 

Membro da Comissão 

 

_____________________________________ 

HERSON LEANDRO NASCIMENTO FERREIRA 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 20 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

DISPENSA N° 032/2018 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 032/2018, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor do senhor MARIVALDO ALVES DA SILVA, inscrito no CPF: 009.803.145-

77, residente à Sítio Cristina, Distrito de Pajeú dos Ventos, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando a 

Desapropriação de área pertencente ao Sr. Marivaldo Alves da Silva, para construção de uma quadra 

Poliesportiva a fim de atender á demanda da Comunidade de Pajeú dos Ventos, neste Município, no valor 

total de R$ 300,00 (trezentos reais). 

Caetité-BA, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



 21 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2018  

ANO X | N º 473 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

Ratificação do Ato 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 032/2018, DISPENSA 032/2018, de Desapropriação de área pertencente 

ao Sr. Marivaldo Alves da Silva, para construção de uma quadra Poliesportiva a fim de atender á 

demanda da Comunidade de Pajeú dos Ventos, neste Município, no valor total de R$ 300,00 (trezentos 

reais), de acordo com o inciso X, do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 22 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9EF2-E95C-5D6A-B899.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/9EF2-E95C-

5D6A-B899 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 9EF2-E95C-5D6A-B899

 

 
Hash do Documento

982C2D337583ECAB25BE080DB6BABD38DFF6BCF155EAD44D46A3427C5A84D4AF
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/08/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 22/08/2018 16:56 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


